
Determinazione Dirigenziale del  31 dicembre 2019 n. 4426       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1803000000 - Servizio Autonomo Polizia Locale 
SERVIZIO 1803050000 - UFFICIO SUPPORTO 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

4426 

 

OGGETTO: Riparazione e allestimento minimo del 

veicolo confiscato PEUGEOT tg. DS033SL - Impegno di 

spesa urgente e indifferibile per euro 1.000,00 

onnicomprensivi – CIG acquisiti. 

NUMERO PRATICA 

 

327- Pratica N. 18030 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
S 
 

103021001 
103021001 
 
 

+ 
+ 
 

380,00 
620,00 
 

2019 
2019 
 

2391 
2392 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

2019 
2019 
 

presuntivamente: 
- al CIG Z212B5EF48 in favore di 
AUTOSERVICE snc per euro 380,00 I.C.;
  
- al CIG ZA52B5F186 in favore di 
Carrozzeria e Officina Arezzoli Loris Srl 
per euro 620,00 I.C.; 
 
 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  31 dicembre 2019 



Determinazione Dirigenziale del  31 dicembre 2019 n. 4426       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1803000000 - Servizio Autonomo Polizia Locale 
SERVIZIO 1803050000 - UFFICIO SUPPORTO 

 

 

Det. n. 4426 / Pratica N. 18030 -  327     

 

 

OGGETTO: Riparazione e allestimento minimo del veicolo confiscato PEUGEOT tg. DS033SL - 
Impegno di spesa urgente e indifferibile per euro 1.000,00 onnicomprensivi – CIG acquisiti. 
 

IL RESPONSABILE 

Premesso che con determinazione rg. 2101/2019 era stato ratificato per accettazione il 
provvedimento prot. n. 2019/7203/DR-TO fasc. 14726176 di assegnazione a questo Comando del 
veicolo PEUGEOT tg. DS033SL telaio VF3WCKFVC34483432 - ordinanza di confisca definitiva e 
inoppugnabile prot. 8682591 Area III del 16/06/2016, emessa dalla Prefettura di Torino – Ufficio 
Territoriale del Governo a seguito di sequestro effettuato dal Comandi di Polizia Municipale di 
Torino in data 04/09/2015 per violazione art. 186 CDS - inerente l’assegnazione al Comando di 
Polizia Municipale di Alessandria del veicolo PEUGEOT tg. DS033SL telaio VF3WCKFVC34483432; 

Dato Atto che il ridetto veicolo è entrato nella disponibilità di questo Comando ma, per poter 
essere utilizzato, necessita di alcune piccole riparazioni di carrozzeria (quantificate 
presuntivamente dalla Carrozzeria e Officina Arezzoli Loris Srl – preventivo pervenuto via mail – 
stralcio delle riparazioni approvate per euro 620,00 I.C. onnicomprensivi ed euro 507,00 c.a. I.E.) e 

di un allestimento minimo, come da preventivo n. 58/19 fornito in data 11/12/2019 dalla Società 
AUTOSERVICE 2005 snc e posto agli atti, ovvero: 

- INSTALLAIZONE VS/KIT LAMPEGGIANTE STROBO BLU CON FORATURA TETTO ED 
ESECUZIONE IMPIANTO ELETTRICO per euro 380,00 onnicomprensivi I.C. (euro 312,00 c.a. 
I.E.) di cui: 

 Euro 30,00 per materiale di consumo; 

 Euro 350,00 per manodopera; 

Valutato  

- che l’appalto, qualificabile come “misto” con prevalenza della parte ‘servizi’, il cui valore 
calcolato ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. sopra citato – per c.a. euro 
819,00 complessivi I.E. - si colloca pacificamente all’interno della soglia prevista per un 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, co. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e smi e sue Linee 
guida attuative n. 4, aggiornate e ad oggi vigenti, in particolare i seguenti punti: 

o 4.1 L’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro può 
avvenire tramite affidamento diretto, o, per i lavori,anche tramite amministrazione diretta di cui all’articolo 3, 

https://www.facebook.com/arezzoli/


Determinazione Dirigenziale del  31 dicembre 2019 n. 4426       3 
 

comma 1, lettera gggg)del Codice dei contratti pubblici, in conformità all’articolo36, comma 2, lettera a)del 
predetto Codice; 

o 4.1.3 Nel caso di affidamento diretto, o di lavori in amministrazione diretta, si può altresì procedere tramite 
determina a contrarre o atto equivalente in modo semplificato, ai sensi dell’articolo32, comma 2, secondo 
periodo, del Codice dei contratti pubblici … contenente, tra l’altro, l’indicazione della procedura che si vuole 
seguire con una sintetica indicazione delle ragioni. Il contenuto del predetto atto può essere semplificato, per 
i contratti di importo inferiore a 40.000,00 euro, nell’affidamento diretto o nell’amministrazione diretta di 
lavori; 

o 4.2.1 L’operatore economico deve essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo80 
del Codice dei contratti pubblici; 

o 4.2.2 Per lavori, servizi e forniture di importo fino a 5.000,00 euro, in caso di affidamento diretto, la stazione 
appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa 
dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 
2000, n. 445,anche secondo il modello del documento di gara unico europeo, dalla quale risulti il possesso 
dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti. 
In tal caso la stazione appaltante procede comunque, prima della stipula del  contratto, da effettuarsi nelle 
forme di cui all’articolo32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, alla consultazione del casellario 
ANAC, alla verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC), nonché della sussistenza dei 
requisiti speciali ove previsti e delle condizioni soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio di particolari 
professioni o dell’idoneità a contrarre con la P.A. in relazione a specifiche attività (ad esempio ex articolo 1, 
comma 52, legge n. 190/2012). Il contratto deve in ogni caso contenere espresse, specifiche clausole, che 
prevedano, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti: la risoluzione 
dello stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già 
eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; l’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in 
alternativa, l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto. Sulle 
autodichiarazioni rese dagli operatori economici ai fini dell’affidamento diretto di cui al presente paragrafo, le 
stazioni appaltanti sono tenute ad effettuare idonei controlli ai sensi dell’articolo71, comma 1, del Decreto del 
Presidente della Repubblica28 dicembre 2000, n. 445; a tal fine le stesse si dotano di apposito regolamento, 
od altro atto equivalente, nel quale sono definite una quota significativa minima di controlli a campione da 
effettuarsi in ciascun anno solare in relazione agli affidamenti diretti operati, nonché le modalità di 
assoggettamento al controllo e di effettuazione dello stesso. 

- che ai sensi della Determinazione 5 marzo 2008, n. 3, dell’Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (AVCP) e dell’articolo 26, comma 3 bis del 
Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 (Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 
2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro) e 
successive modificazioni e integrazioni, non è necessario redigere il Documento Unico di 
valutazione dei rischi da interferenza (DUVRI); 

Trasmesso in data 27/12/2019 a mezzo mail alle Ditte affidatarie il DGUE in forma semplificata - 
da compilare e restituire a mezzo mail – in ordine alla autocertificazione del possesso dei requisiti 
di cui all’artt. 80 del ridetto D.Lgs. 50/2016 e smi, e avviata la verifica d’ufficio del DURC, 
necessaria al fine della stipula del contratto e della successiva liquidazione delle rispettive 
spettanze (per la Ditta CARROZZERIA AREZZOLI LORIS già emesso dal sistema e risultato regolare 
per INPS e INAIL - prot. INAIL 18041482 del 07/09/2019 scad. Validità 05/01/2020 – mentre per la 
Ditta AUTOSERVICE in elaborazione); 

Acquisito, in relazione alla procedura di selezione del contraente ed a quanto previsto dall’art. 3 
della Legge n. 136/2010 in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari nell’ambito degli appalti 
pubblici, il Codice Identificativo del procedimento di selezione del contraente, denominato anche 
Codice Identificato Gare, risultando la procedura registrata, al momento dell’affidamento: 

- al CIG Z212B5EF48 in favore di AUTOSERVICE snc per euro 380,00 I.C.;  

- al CIG ZA52B5F186 in favore di Carrozzeria e Officina Arezzoli Loris Srl per euro 620,00 I.C.; 

Ritenuto impegnare la somma onnicomprensiva di euro 1.000,00 per le riparazioni di carrozzeria e 
l’allestimento minimo del veicolo in oggetto, somma che farà carico al bilancio di previsione 
2019/21 – esercizio corrente (in quanto la prestazione – data l’urgenza di utilizzo del veicolo - sarà 

https://www.facebook.com/arezzoli/


Determinazione Dirigenziale del  31 dicembre 2019 n. 4426       4 
 

presumibilmente eseguita, salvo imprevisti, entro il 31/12/2019) - cap.  103021001 - Spese 
connesse all'esercizio delle funzioni conferite a garanzia di interventi a tutela dell'incolumità e 
della sicurezza pubblica – PCF 5° liv. U.1.10.99.99.999 “Altre spese correnti nac” con le imputazioni 
agli OO.EE. sopra citati; 

VISTI: 

 il Decreto legislativo 19 aprile 2006, n. 50 e ssmmii; 

 - il Decreto Legislativo n. 118/2011, Titolo I, che disciplina il processo di riforma della contabilità 
pubblica, denominato “Armonizzazione Contabile”, avviato dall’articolo 2 delle Legge n. 
916/2009, per le Amministrazioni Territoriali e i loro Enti strumentali; 

 - il Decreto Legislativo n. 126/2014, disposizioni integrative e correttive, del Decreto Legislativo 
n. 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di Bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi,a norma degli articoli 1 e 
2 della legge 42/2009; 

 - il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267  (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali) e s.m.i.; 

 - il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 
156/357/514, in data 22/12/2014, ad oggetto “Decreto Legislativo 23 giugno 2011 e s.m.i. 
Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della Città di Alessandria”, e in particolare 
agli articoli 32 e seguenti; 

RICHIAMATE 

 la deliberazione n. 194-72/2019 del Consiglio C.le avente ad oggetto: “Art. 151 del D.Lgs. 18 
agosto 2000 e successive modificazioni ed integrazioni. Bilancio di previsione finanziario 
2019/2021 e relativi allegati”; 

 la deliberazione della Giunta C.le n. 176 / 18060 - 343 OGGETTO: "Art. 243 bis e seguenti del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni - Approvazione Piano di 
riequilibrio finanziario pluriennale." 

 la delibera di Consiglio C.le n. 89 del 25/07/2019, ad oggetto "Art.175, comma 8 del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i. - Variazione di assestamento generale al bilancio di previsione 2019-2021,”, 
sono state apportate variazioni agli stanziamenti del bilancio di previsione 2019-2021, nonché 
con deliberazione di Consiglio C.le n. 91 del 25/07/2019 ad oggetto “Artt. 193 e 147-ter, comma 
2, del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i.- Salvaguardia degli equilibri di bilancio e stato di attuazione dei 
programmi del bilancio di previsione 2019-2021 “ è stato approvato lo stato di attuazione dei 
programmi per l’esercizio 2019 e la salvaguardia degli equilibri di bilancio 2019-2021; 

 la delibera di Consiglio C.le n. 102 del 07/08/2019, ad oggetto " Art. 243 bis e seguenti del D. Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni - Approvazione Piano di 
riequilibrio finanziario pluriennale”; 

 la deliberazione G.C. n. 191 del 26/07/2018 con cui è stato approvato il Regolamento 
disciplinante l’Area delle Posizioni Organizzative e delle alte professionalità, con cui ai sensi di 
quanto disposto nel CCNL del 21/05/2018, sono state disciplinate le procedure  per 



Determinazione Dirigenziale del  31 dicembre 2019 n. 4426       5 
 

l’individuazione, il conferimento, la valutazione e la revoca degli incarichi di posizione 
organizzativa; 

 la deliberazione di G.C. n. 110 del 20/05/2019 con la quale sono state individuate le posizioni 
organizzative ed è stata istituita, in fase di prima applicazione, la posizione organizzativa per il 
Servizio Autonomo di Polizia Locale; 

 la deliberazione di G.C. 92 / 18070 - 196 ad oggetto: "Modifica macrostruttura" del 30/04/2019 
e suo parziale adeguamento con Deliberazione della Giunta C.le n. 230/2019; 

 la det. rg. 1688 del 21/05/2019 con cui il Direttore del Settore Affari Generali ha attribuito, ai 
sensi dell’art. 5 del Regolamento disciplinante l’Area delle posizioni organizzative, allo scrivente 
l’incarico di posizione organizzativa – responsabile del Servizio Autonomo Polizia Locale a 
decorrere  dal 22/05/2019 per un triennio; 

Attestate, infine: 

-  mediante il rilascio del previsto parere dirigenziale, la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa esplicata con il presente atto, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma,  del citato D. 
Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i.; 

- mediante il rilascio del visto dirigenziale, la regolarità contabile che ne determina l’esecutività, ai 
sensi dell’articolo 183, 7° comma,  del citato D. Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i. e dell’art. 45 del 
Regolamento di contabilità succitato; 

Visto, in ultimo l’art. 147 bis, 2° comma, del D.Lgs. 267/00 smi; 
 
in forza della determinazione rg. 1688/2019 sopra citata, 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni in dettaglio sopra specificate, 

DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del vigente D.lgs. 50/2016 e smi i servizi seguenti in 
favore delle Ditte di seguito elencate sul veicolo confiscato PEUGEOT - tg. DS033SL - telaio 
VF3WCKFVC34483432: 

- servizio di allestimento minimo - CIG Z212B5EF48 - in favore di AUTOSERVICE snc per euro 
380,00 I.C.; 

- servizio di riparazione minima di carrozzeria - CIG ZA52B5F186 in favore di Carrozzeria e Officina 
Arezzoli Loris Srl per euro 620,00 I.C.; 

DI IMPEGNARE sul Bilancio di previsione 2019/21, esercizio corrente, la somma di euro 1.000,00 
onnicomprensivi - a carico del Bilancio di previsione 2019/21 – esercizio corrente (in quanto la 
prestazione – data l’urgenza di utilizzo del veicolo - sarà presumibilmente eseguita, salvo 
imprevisti, entro il 31/12/2019) - rif. capitolo 103021001 “Spese connesse all'esercizio delle 
funzioni conferite a garanzia di interventi a tutela dell'incolumità e della sicurezza pubblica” - 03 
Ordine pubblico e sicurezza- Programma 0301 Polizia locale e amministrativa - Cofog 03.1 Servizi 
di polizia - Titolo 1 Spese correnti - Macroaggregato 1030000 Acquisto di beni e servizi - P.d.C. 
finanziario U.1.10.99.99.000 Altre spese correnti – codice 5° liv. U.1.10.99.99.000 “Altre spese 
correnti n.a.c.”; 

https://www.facebook.com/arezzoli/


Determinazione Dirigenziale del  31 dicembre 2019 n. 4426       6 
 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento esecutivo alle Ditte affidatarie e al Settore Risorse 
Finanziarie e Tributi, ai sensi di quanto disposto dall’art. 32, comma 5, del vigente Regolamento di 
contabilità; 
 
DI DARE ATTO che il perfezionamento del relativo contratto con la Società interessata, ad 
intervenuta esecutività della presente determinazione, avverrà secondo l’uso del commercio, 
mediante corrispondenza anche a mezzo PEC, come previsto dall’art. 32, co. 14 del D.Lgs. 50/2016 
smi; 
 
DI PROVVEDERE alla trasmissione del presente atto, esecutivo, e dei dati relativi ai fini della 
pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto sezione Bandi 
di Gara e Contratti, ai sensi dell’art. 31 del vigente D.Lgs. 97/2016 e di quanto disposto 
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, in materia di contratti e appalti pubblici e obblighi di 
pubblicazione. 
 
 

Il Responsabile del Servizio Autonomo Polizia Locale in p.o. 
Comandante Vicario 

Alberto BASSANI 
 



Determinazione Dirigenziale del  31 dicembre 2019 n. 4426       7 
 

 

IL DIRETTORE BASSANI ALBERTO FABRIZIO< HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI 

SENSI DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 27 dicembre 2019 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1803000000 - SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE, Dr. Bassani Alberto, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 27 dicembre 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina Palmeri, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 30 dicembre 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dr. Zaccone Antonello Paolo, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 31 dicembre 2019 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  31 dicembre 2019 n. 4426       8 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 5004 il  31 dicembre 2019  e 

per giorni 15  
 

  IL DIRETTORE 

Dott.ssa Rosella Legnazzi 

 

 

 


